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Amerykańska Centralna Agencja Wywiadowcza (CIA) poinformowała wczoraj, 4 lutego
2026, że zamyka The World Factbook. To portal internetowy zawierający informacje
szczegółowe dane demograficzne, geograficzne, gospodarcze i militarne o 265–266
podmiotach światowych. CIA publikowała tam regularnie aktualizowane statystyki i
inne dane w łatwych do interpretacji formatach. Portal cieszył się szczególną
popularnością w roku szkolnym w USA.

 

Okładka The CIA Factbook 2026-2027
w wersji drukowanej. Jej publikację
planowano na 7 kwietnia 2026 /
Ilustracja: CIA

 

Projekt został pierwotnie
uruchomiony podczas II
wojny światowej jako tajny
program wewnętrzny o
nazwie JANIS (Joint Army
Navy Intelligence Studies).
Został stworzony w celu

ujednolicenia podstawowych informacji wywiadowczych – fundamentalnych i
faktograficznych informacji o świecie – w różnych agencjach rządu USA. W 1947
program został przeniesiony do CIA i przemianowany na National Intelligence Survey,
zaś w 1962 powstała publikacja The National Basic Intelligence Factbook. W 1971 The
World Factbook został uruchomiony jako coroczny, ogólny raport. W 1975 po raz
pierwszy udostępniono publicznie wersję jawną, a w 1997 opublikowano wersję
cyfrową w Internecie. Wszystkie dane były dostępne bezpłatnie w domenie publicznej
na stronie cia.gov/the-world-factbook. Archiwalne dane są nadal dostępne w domenie
publicznej, a starsze edycje (np. z 2020) można znaleźć w zasobach Internet Archive i
niezależnych repozytoriach.

Zamykając portal CIA poinformowała, że oficerowie agencji przekazywali The World
Factbook część swoich prywatnych zdjęć z podróży. Dzięki temu udostępniał on ponad
5000 fotografii wolnych od praw autorskich. Każdy mógł uzyskać do nich dostęp i je
wykorzystać.

https://www.altair.com.pl/publikacje
https://www.altair.com.pl/strategia-i-polityka
https://www.altair.com.pl/sluzby-panstwowe


CIA nie podała konkretnego powodu zamknięcia World Factbook. To zapewne efekt
cięcia programów rządowych, które zdaniem administracji prezydenta Donalda Trumpa
nie przyczyniają się do realizacji podstawowych zadań odpowiednich agencji i
departamentów. Rok temu zaoferowano wszystkim pracownikom CIA dobrowolne
odprawy. Plany przewidują zwolnienie około 1200 pracowników agencji w ciągu
najbliższych kilku lat.
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